Ac vinea quidem est Israel, ut ait Psalmista: « Vineam ex Aegypto transtulisti ²⁶. » Ac Isaías: « Vinea, inquit, facta est dilecta ²⁷. » Plantavit autem eam Deus, ac longo tempore peregre profectus est, sive longanimitatem exercuit: videtur tamen curam gessisse regionis, et eam habuisse in mente. Nullum enim tempus intermedium fuit quo non a Deo missi fuerint prophetæ justique instrutores. Hi vero increduli fuerunt, eosque, qui missi erant, affectos ignominia vacuos dimiserunt, id est, nihil habentes boni quod de iis dicerent mittenti Deo.

XXI, 38. Hic est haeres. Venite, occidamus eum.

Ergo etiam vos filii Dei ac Patris? ergo natura-
lis haereditas vobis obtingit, si e medio haeredem
sustuleritis? quomodo fletis domini eorum quae
amatis? ac illud quomodo non risu dignum? Christus siquidem ut Filius Dei ac Patris dignitatum
consubstantialiter haeres existens homo factus, in
communionem regni sui vocavit credentes in eum.
Judei vero soli regnum habere volebant, quod
fieri non poterat, ac omnino erat a disciplina alienum.
Observa autem in hisce filium post servos
mitti, ut eum qui inter servos non sit, sed ut ve-
rum filium ac propriea Dominum; etsi enim servi
formam per dispensationem assumpserit, etiam sic
verus Dei Patrisque Filius est, ac naturalem habens
potestatem.

75 XXI, 42. Lapidem quem reprobaverunt aedi- ficantes, hic factus est in caput anguli.

Admiratus est angulum illum, sive duorum po-
pulorum in identitatem concursum, beatus David,
dicens: « A Domino factum est istud, et est mira-
bile in oculis nostris ²⁸. » Itaque salutaris quidem
hic lapis angulo ab eo facto; contritus est autem ab
iis qui extra intellectualē ac spirituālē manse-
runt concursum: ipsis enim Christus petra offen-
sionis est, et lapis scandali.

XXII, 8. Nuptias quidem paratae sunt.

Nuptias dicit unionem fidelium cum Filio; ad
illasque nuptias vocavit Judeos, olim quidem per
prophetas, novissime autem per discipulos, ante
passionem et resurrectionem.

XXII, 13. Ligatis manibus et pedibus ejus.

Alio quoque modo manus pedesque ligari dici-
tur, qnasi nullum deinceps ibi opus bonum præ-
stare valeant; boni enim operatio non nisi ad præ-
sens tempus extenditur.

XXII, 17. Licet censem dare Cæsari, an non?

Voluit quidem universorum Deus ab hominum

²⁶ Psal. lxxix, 9. ²⁷ Isa. v, 1. ²⁸ Psal. cxvii, 23.

(1) Γάμος — ἀραστάσεως. Cramer. p. 179.

ἰλεύθερον εἶναι τὸν Ἰσραὴλ· ἐπειδὴ δὲ τοὺς θείους πεπτήσασι νόμους, γεγόνασιν ὑπὸ χείρᾳ τῶν τηνικάδε κεκρατηκότων, καὶ δασμοὺς ἐπέθηκαν αὐτοῖς, καὶ φόρου λοιπὸν ἡσαν ὑποτελεῖς, τῶν πραγμάτων αὐτοῖς εἰς τὴν Ῥωμαλῶν μεταπεσόντων ἀρχήν.